
Poštarina plaćena u gotovu

»Ljubim Te, Gospode, kreposti 
moja; Gospod je tvrđava moja 
i za klon moj i izbavitelj 
moj.« (Ps. 17, 2). Iz današnje 

sv. Mise

Učiteljevo milosrdno Srce
Doista Je Srce naše« Učitelja beadno 

sviju kreposti A naročito Je puno strp
ljivosti i milosrđu. Lako st to vidi kad 
se obasremo oko sebe I pogledamo ka
tolički svijet.

Netko je naime s pravom rekao: »Još 
nisu izumrli oni, koji ne bi bijeli da 
budu AH i takovi se tobože
čvrsto drže vjere. Dapače ističu, da su 
dobri kršćani j katolici. Ali se kod to
ga zadovoljavate s onim. što oni misle, 
da je najhitnije 1 najnužnije. Ne vele 
stroge crkvene nauke, ćudoređa i disci
pline. Kad se govori o zajamčenim od 
Crkve Čudesima i svrhunaravnim stva
rima, zatitra im na tiču i ustima pre
zirni smiješak. Po njihovu bi se Crkva 
morala v'še sprijateljiti s modernom 
kulturom. Morala bi si više prisvojiti 
moderne nazore i mišljenja. Tada bi 
bilo prUe moguće * njom se sporasu- 
mjetl. Njima se ne sviđa nebo, koje »e 
žilom l j. Jakosn i ustrajnom voljom 
osvaja, I koje bi imalo biti domovina 
junaka. Njima više prija armija sa svo
jim zemaljskim životnim užitkom, pa 
bio taj grub ili fte u svomu načinu. 
Ind je čovjek, vele, koji se odriče ka
pljice radosti f očekuje veselje u dru- 
sem životu. Takovi su vjerni svomu te
meljnom načetu: živi i daj živjeti, malo 
se brini za pretjeranosti Crkve. A kad 
ona nastavlja svoje djelovanje 1 oertro 
bičuje zablude i usudi oe svojom vlašću 
Kodrmatl savjesti I smetati ih u nji
hovu grešnom uživanju, tada je obasip
lju bijesnom I slijepom mržnjom, ,

Ima modernih pisaca I naučenjaka, 
koji sve kršćansko kritiziraju. DUe »e 
oholom, uobraženom 1 tobože znanstve
nom samosviješću. Izdižu se s nekom 
Jedva tinjajučom iskricom svoga samo 
čovječjega duha, čak nad neizmjernu 
mudrost Galliejca. 8 prezimim licem, 
kao ono i Zidovi, govore^, »Je U vjero
vao tko od poglavara Mi farizeja u Nje
ga l J. od velikih 1 učenih ljudi, nego 
ovaj svijet, koji ne poznaje zakona — 
k j obični puk trči za Njim« (Iv. 7, 
41—19). Njima Je Evanđelje ponavlja
nje onoga, što Je protiv zdrava razuma. 
Ono je neprijatelj umjetnosti. Tamno 
skupljanje sujevjorja, Nistražno je, ne
suvremeno. zastarjelo. Ne pristaje všže 
u naše vrijeme, vrijeme slobodnog mi
šljenja I drugog životnog Iskustva. Krist 
Je bio doduše pošten, plemenit, velik, 
genijalan (uman), ali samo čovjek. Usto 
Je On bio, posve Je sigurno. Jedan za
nesenjak, no nikada Mesija 111 Ste Bož- 
Ji. U čudesa oni ne vjeruju.

Tako su govorili oduvijek nasljednici 
velikih židovskih svećenika. To su go
vorili i »postale od vjere, pa makar bili 
oni: otpali svećenici IH redovnici, koji 
se rado postavljaju na čelo nepriJalelJ- 
1.1:i raspoložene čete prema Kristu. Nji
ma kao da Je lozinka: Satrlte bezbožni
ka 1 Crkvu. Ona Je neprlkiteU društva, 
kulture. Ona ima zelju da vlada. Da tz- 
vrluje nepodnošljivo nasilje.

Najveći dio ovakvih protivnika Kri
stovih I Njegove Crkve sačinjavaju oni, 
koji su ravnodušni, neutrakl. lakoum
ni i svi, koji se ne mogu odlučno poda
viti na stranu Kristovu. A Krist kaže: 
»Tko nije sa mnom, protiv mene je« 
(Lk 11. ZS).

Protivnici Kristovi su uvijek mnogo 
dobra sprečavali, slabili u mnogim kr- 
“•“•ko uvjerenje i njihovu pripadnost 
Crkvi Već Je papa Leon XIII. i za ta
kove roka«: »Jao. urllču orkani, vitla 
vihor lađleoas, moklo bače mora, i s 
tjeokoboni kermanl kormilar.,

*“■*•*“• * ‘>"*‘b*o Mta najve
ća. uvijek je uatao Krist, ka« spava e 
lađici. I onda zapovjedio vjetrov^ut 1 
vnl-vima I doskora nastaje tišina.

Boriti se protiv Krista makar i na 
takav način snaći .shrvati protiv sebe 
urno«* i sebe upropatćivati. A borba Je 
nejednaka. Krist Je svemoć. a ćovjćk na
protiv siromašna i bijedna nemoć. Uvi
jek Je Krist pobjeđivao svoje protivnike, 
borili se oni protiv Njega kao pojedin
ci Hi kao legije 1 vojake. Otvoreno ili 
prikriveni maskom. Svi su Njegovi pro
tivnici nestali. A Krist Je b‘o Jučer, On 
Je danas. On će biti sutra i dovijeka On 
neprestano i slavno uskrsava u svakom 
stoljeću, u svakoj godini, đ svakom da
nu, u svakom satu u milijunima srdaca.

Stavimo se na stranu Kristovu, pri
brojimo se k onima sedam tisuća, koji 
su u Izraelu stajali us Boga I nisu prig- 
nuH svojih koljena pred Baalom (S. 
Kralj 1». 18). Pravi kršćanin katolik 
treba da u svakom slučaju ostaje nepo
kolebivim učenikom Kristovim. Treba 
da boda ravno i uspravno. I da se ne da 
slomiti u svom vjerskom uvjerenju- 
Treba da se sa nj žrtvuje. Njemu tre
ba da bude auktoritet Božji nada sve.

Jedan veliki učenjak po imenu Bru- 
netiere (Brinetje) putovao je zemljom i 
držao predavanja o vjeri | crkvi. Govo
rio je sate i sate. Naprezao Je sve svoje 
sile, premda ga je tištila starost I sme
tala premorenost i.legov'h pluća. Nje
govi su prijatelji opažali, kako mu se 
često čelo obtilo hladnim znojem. Opo-

Povratak k Majci

Sjećam se, da sam do&ao 
Sa sircem prepunim jada. 
Život bez smisla je bio 
Pala mi svaka je nada.

Zvalo me svibanjsko zvono, 
Pred Tvoje, Majko, oRare.
Spomeni djetinjstva sretnoj 
Stali eu srce da žare.

Majko Marijo, Ti nisi bila raspeta, a 
Ipak su Te razapinjali radi grešnika.

Ti nisi prolila krvi, a Ipak si krv pro
lijevala radi grešnika.

Tvojega su Krista mučili na Golgoti, 
pa tako su krv Tvoju prolijevali, j tako 
su Te više mučili razapinjući Njega, 
nego da su mučili somu Tebe.

Majko Marijo, ja znam, da nijedna 
majka nije ljubila sina kao što Ti me
ne ljubiš, mene grešnika. za kojega si 
žrtvovala svoje jedino božaneko Dijete

Ti me ljubiš već devetnaest stoljeća. 
I Tvoja je ljubav veća nego ljubav svi
ju majici jšcupa kroz svih devetnaest 
vjekova.

Znam, da su drugi primili tolike da
rove od Tebe kao Ja, oni bi bili najbo
gatiji na zemlji. A ja. s najvećim daro
vima. jedva živim u milosti Božjoj. Pa 
ipak. Ti me ljubiš, kao da sam kralj 
nad kraljevima i svetac nad svecima.

Manjo. ( ja Tebe ljubim.
Pa lako meain ništa učinio za Tebe, 

Ja Te ljubim.
Pa iako sam najgori grešnih, ja Te 

ljubim.

minjall ga. da bude oprezan i da se 
žtedl. On bi odgovarao u svojoj ple- 
menštlni: »Ako se Jednom moramo 
istrošiti, onda se neka istrošimo za ple
menitu stvar!« A ni#ta ralje ljepše nego 
se istrošiti u službi Boga-čovJeka.

Krist nam pokazuje svojim primje
rom, da Je nepravedno trpljenje najjači 
ć*n, neuspjeh često najveći uspjeh, a 
smrt nosi robom preobraženje. Ono, što 
se čini, da Je najveća naša šteta, preo
braća se u nebu na najveće odlikova
nje. Onaj, koji s Kristom trpi, neka 
imado na pameti; *1 vrata Je paklena ne 
će nadvladati« (Mt. 16.18).

Odkako Je Krist došao, sukobile su se 
i sukobUlvat će se na polju života dvi
je ogromne vojske. Lijevo stoje Sadu- 
oeji i Farizeji sa svojim pristašama i 
nasljednicima. Na desnoj su strani uče
nici prijatelji i pristaše Kristovi U 
sredini između oba tabora stoji Križ, 
na komu visi Bog-Covjek a probode ni m 
Srcem od ljubavi prema nama. Oni s 
lijeva Mu se protive. A oni s desna to 
snažnije govore: »Ml TI se molimo, Go
spodine Isuše Kriste, I blagoslivljamo 
Te, Jer si Ti po svome svetomu Križu 
otkupio svijet!« Tako će to biti do kon
ca svijeta t J. do konačne pobjede Kri
stove 1 Njegova Presvetog Srca, koje 
puno neizmjerne ljubavi i n»trp l prosti 
na to čeka.

A Ti si. Majčice mila.
Već prvo svibanjsko veće 
Dala majčinsku ljubav 
I vrutak beskrajne sreće.

I ja sam doaaao tada 
Za izvor jedne sreće; 
k Tebi, »svibanjska Kraljice, 
Sad k Tebi du^a mi kreće.

Pa iako posrć«n l padam, ja Te lju
bim.

Pa ako padnem i u najdublje ponore, 
ja ću se podići, jer Tebe ljubim, i Jer 
si Ti pala u more najdublje boli radi 
mene.

PAPINSKA CRKVENA AKADEMIJA 
slavila je sredinom travnja 250-godi
šnjicu svoga postojanja. Svečani govor 
izrekao je tom prilikom monsinjor 
MontinL

MARIJANSKIH KONGREGACIJA 
Ima danas u Italiji 211 s oko 20.000 
članova. 

ENGLESKA NASLJEDNICA PRI
JESTOLJA kneginja Elizabeta boravi
la je u Rimu sa svojim mužem vojvo
dom Filipom Visoki par te bio prim
ljen u avdijenciju kod Sv. Oca u če- 
tvrtak dne 13. travnja o. g.

SVETI OTAC je primio u srijedu 
12. travnja u generalnu audijenciju 
hodočašće od preko 1.200 vlemika iz 
raznih europskih t američkih država. 
Sv. Otac je govorio hodočasnicima na 
nekoliko jezika 1 na kraju lm le podi
jelio apostolski blagoslov. Sv.Otac le 
od hodočasnika bio burno pozdravljen

Vrijednost poniznosti
Sv. Augustin govoreći o poniznosti 

rabi takovo riječi, kao da joj hoće dati 
prvo mjesto među krepostima, koje 
treba da rese kršćansku dušu. Spominje 
riječi nekog glasovitog učitelja govor- 
ništva: kad su ga pitali, što je najvaž
nije kod govorništva, on je odgovorio: 
Izgovor. A što je drugo važno? On je 
opet odgovorio: Izgovor. I na treće je 
pitanje odgovorio jednako. Sada doda e 
sv. Augustin: Slično, ako mene pitaš, 
na koji propis kršćanske vjere treba 
svratiti osobitu pažnju, odgovore ću ti 
kod svakog pitanja isto: Na poniznost.

Istina, poniznost po svojem dostojan
stvu ne zauzima prvo mjesto među kre
postima, jer begoslovske kreposti. <>so- 
bito ljubav prema Bogu, koja se odnosi 
na najuzvišen'ju osobu, na samog Boga, 
ima prednost pred poniznosti. No sv. 
Toma ipak daje poniznosti prvo mjesto 
u nekom smislu: ukoliko je naime ona 
temelj svim ostalim krepostima Kaošto 
kod zgrade najprije moramo da položi
mo temelj, a tek onda na nj’ da nado- 
zidavamo drugu građu, koja može rta 
bude 1 mnogo vrednija od temelja, ta
ko Isto tko hoće da sazida zgradu kre
posnog života, treba najprije ds položt 
temelj poniznosti, na koju će se oslo
niti sve druge kreposti U tom je smislu 
poniznost prva od sviju drugih krepo
sti. Sv. Augustin lijepo kaže: Imaš U 
nakanu da sagradiš veliku zgradu sve
tosti? Misli najprije na temelj ponizno
sti! Slično kaže i sv. Ciprijan: Teme
ljem svetosti bila je oduvijek poniznost. 
Ni u nebu se nisu na oholosti održali 
oni visoki anđeli. Sv Hnzostom ksž-: 
Nama kreposti, gdje nema pon:zncsii. 
Tko taj temelj jcdS'nput dobro polcžl, 
može da gradi zgradu, kako ga volja v - 
soku. Slično primjećuje i «v Bernardo: 
Nikakva duhovna zgrada ne može da 
bude trajna bez čvrstog temelia pori -- 
nostl.

Iz svega toga nam Je jasno, zašto Je 
poniznost od osobite važnosti za napre
dovanje u krepostima. Kaošto se bez 
čvrstog temelja ne može kvća ni sag: a. 
diti, ni sagrađena trajno opstojati, ta’ro 
se bez poniznoatl ne mogu kreposti n.ti 
steći, a stečene ne mogu se sačuvati. Sv. 
Toma uči: Nijedna nadnaravna krepost 
nije moguća bez djelujuće miloeti Brž- 
je. a ta se milo« daje samo poniznima, 
a nikada oholima. Moramo dakle biti 
ponizni, ako želimo steći ostale krepo
sti. Sv. Cirll kaže: Ponizno mišljenje o 
samome sebi kao i priznanje vlastite 
bijede dovod! u dušu obilje božanske 
milosti. A sv Grgur upozoruje, kako e 
pogibeljna oholost: Naša spozna<a se 
zamračuje po oholosti. To je ta‘na du
hovnog života, da duša tim manje dola
zi do svijetla, što je više obavijaju obla
ci oholoati.

Ako je poniznost potrebna, d« polu
čimo druge kreposti, isto Je tako ona 
potrebna, da ih 1 sačuvamo i zadržimo. 
Milost Božja potrebni je nesamo zato, 
da kreposti u duši niknu. nego i da uz
rastu i ojačaju, te se trojno ukorijene. 
Zato dobro kaže sv. Jeronim: Ništa ne 
cijeni i ne ljubi viSe nego U ponlznebt. 
Jer Je ona na posebni način čuvarica i 
zaštitnica ostalih kreposti. Kažem s Au- 
gustinom, da Je za naše posvećenje po
trebno prvo sredstvo ponisnost zatim 
drugo sredstvo poniznost, 1 napokon je 
potrebno i treće sredstvo a to je i opet 
poniznost.

U Rimu je za vrijeme Sv. Filipa Ne- 
rija slovila Jedna redovnica sa svoje 
svetosti. Bila je vratarka u svom samo
stanu. Papa naloži rv. Hlipu, da ispita 
njezinu avetost. On dođe do samostana 
u blatnim čižmama i pozvoni na vrata. 
Kad mu je redovnica otvorila, on ja za
moli. da mu očisti ćitme na što sr ona 
uvrijedila, rasrdlla, izgrdila av. Filipa l 
otjerala ga. Sv. Filip otišao je papi I 
rekao mu Nije sveta, ler nije ponizna.
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priča
o biljčici luka

Izvor je ćudorednosti 
U RAZUMU I SLOBODNOJ VOLJI

Uzima se, da čovjek dolazi k razumu 
s navršenom sedmom godinom. Tad« 
već dijete radi svi jesno. Ono rasuđuje 
čine i slobodnom se voljom odlučuje na 
ayih. Tada Već dječji čini dobivaju 
oznaku moralnosti ili ćudocednosti. Jed
ni su čini ćudoredno dobri, drufci su ću
doredno zli. prvi zaslužuju nagradu, ko
ju će plemeniti roditelji i če^itj odgo
jitelji rado i data. Drugi zaslužuju kaz
nu, koju su dužni primijeniti i rodUelji 
i odgojitelji, da se dijete popravi i u 
buduće radi samo ćudoredno dobro.

Ima ljudi, koji nikada ne dolaze k ra
zumu. pa dosljedno ni k slobodnoj vo
lji. Takvi su se rodili. To £u najčešće 
kreteni i id:joti-tjelesno i duševno na
strana djeca, tjelesne i duševne nakaze. 
Ali inw i odraslih ljudi, koji au već 
imali uporabu razuma, ali su jc tijekom 
života izgubili. Gubitak je razuma na
stao bilo da su prenapeli živce, pa su 
poludi] i i tako izgubili dar razuma, bilo 
da su opako živjeli kao veliki pijanci, 
ili pak razuzdano živjeli u spolnom po
gledu, pa su na taj način okrivili gubi
tak razuma. Kod svih tih, jer nemaju 
uporabe razuma i slobodne volje, čini 
njihovi, u takvom stanju, nemaju ozna
ke ćudorednosti, nisu ni dobri ni zli. ne 
mogu se ni nagrađivaiti. a niti kažnja
vati. Takvi »u ljudi izjednačeni sa živo
tinjama, koje neRnjesno rade, pa pre
ma tome ne nobt ni odgovornosti za 
svo^e čine.

Ali ima i umno zdravih ljudi, kod 
kojih nisu svi Čini ćudoredni, dosljedno 
ni ćudoredno dobri ni ćudoredno zli. 
Sto više, kod w\nh nas ima čina bez 
oznake ćudoređnostt Ili još bolje reče
no, kod svakoga se čovjeka nađe vri
jeme, kad mu se njegovi čipi ne raču
naju ni u dobre ni u zle. U snu ili u 
besvijesnom »tanju ne rede ni razum nj 
slobodna volje. Prema teme buncanje 
ili riječi što ih čovjek u snu izgovara, 
ili kretnje i čini što ih u snu čini ni«u 
ćudoredni; to znači ni dobri ni zli, i za
to čovjek za takve čine ne nosi ni od
govornosti. Radi toga, kad se čovjek

Priča je. Ali značajna priča. Živjela 
> jednom neka stara žena. Bila je zla, 
vecma zla, veoma zla i umrije. Nikada 
nije a Kvotu učinila nikakovo dobro 
djelo. Pokopana je n vatrenom jezeru. 
Mjesta Je anđeo čuvar razmišljao, kako 
ta je izba.i. SjeU se i reče Gospodinu, 
ta Je ipak jedamput u životu u svome 
vita iščupala biljčicu ljuta luka i po- 
tala (a nekoj prosjakinji. I Gospod ge
ta aaMu: .Pruži joj U biljčicu. da se 
prihvati za nju i pokušaj je oprezno iz. 
TOČI Iz jezera. Ako to uspije, primit ču 
ft u nebo«. 1 tako učini anđeo. Oprezno 
■ »»lagano je gotovo taj posao uspio. 
AH kad ona opazi, da se za nju hvataju 
I svi drugi da se spasu, ona opaka i zla, 
nogom ih odgurne i zaviče: »samo me. 
■e neka se izbavi, a ne vas, moj je sa- 
nao luk, a nije vaš!« Kad ona to izreče, 
sžaba se biljčiea luka razlomi na dvoje. 
I žena padne opet u ognjeno jezero, 
gdje gori sve do današnjega dana. A 
anđeo čuvar gorko zaplače i udalji se.

Ovo Je slikovita opomena u obliku 
priče, koja nas upozoruje da se čuvamo 
napasti zavisti, koja se krije duboko u 
Uadskoj krv'. Zavist često i najboljima 
r—žr oteti svaki uspjeh i nagradu. Ona 
»nade raskinuti i posljednju neznatnu 
■M, koja bi nas mogla podići i sačuvati, 
kad navale slab oče na našu krepost 
plemenitosti.

Zavist navaljuje ponajčešoc na za- 
■kietljiva dobra ovoga svijeta. Njezini 
m predmeti: kruh i novac, dobar život
ni položaj i svaki uspjeh drugoga u bi
la četnu. I svaki zemaljski inuitak i 
Nago. Dokle god dvojica ne mogu jesti 
lati kruh, imati tati položaj i iste uspje- 
be, uvijek je tako, da je sretni posjed
nik opkoljen čitavom četom nolusaša i 
nlhnvim požudnim i zavidnim očima. 
Doista na>me je teško sjedjeii nekomu, 
ka* fatade prazni želudac i upalo Hoe. 
pokraj Bita susjeda, koji fasade zaokru
žene, oble, debele i uzgojene obraze.

Fotištrno djeluje na revna čovjeka, 
kad gleda, kako ide naprijed 1 diže ar 
njegov susjed, a njemu ne uspijeva isti 
pecao uza sve njegovo natdojaaje i mr

Gorko je djevojci koja je
eamđena na život bez veselja, a gleda 
karaj »ebc mlad bračni par, kako se 
maje i šali.

Kjetui postaju stari ljudi, kad lm dan 
sa danom postaje sve teže, a mladež 
šumi cd veselja i zdravlja 1 tako po
kraj nj^h prolazi.

A zavist se često oblači u svoje te- 
beže be&asleno, razumljivo i nezamjer- 
Ulve odijelo. A ipak je ona pojava, ko
ja unade za posljedicu, da ide do svoje 
pobjede i preko trupla drugih i naru
šava poredak u svijetu. Ona čini jedne 
srehoama i pruža im radcet. a drugi joj 
moraju ilužiU i uticati »utove. Onu »'&- 
taka želi <1* kraUuJe. Pa ako ne moše 
ta —intima vlada, ona ipak barem ne- 
kitaa utane u ruka zlorabljen* prava, 
kn* »j ne podaju, <la njima ipMpodari.

■acktašt. aretnici. blagoslovljeni nek* 
ne uamu aa ala siroiuakun*, žalosnim* 
pninleuna, ako k njitii* katkad indfatHi 
aveje čeinuUjlve uši. Ako pogledaju 
p—ni Čeinje u njihove tople i a dobne 
stanove. Ako gutaju njihove poslastice 
.rojim požudnim pogledima. Ako dje- 
tatMd aatađeno upHje a^i u njihav 
štal. Ako ■ svojoj životnoj izglsdnje- 
lota reknu koju gorku riječ.

MoranKi anali, da se teško podno«, 
kad aearriairi gledaju, kako sreća mimo 
a>k prolasi. Budimo sretni, ta spads- 
nm ■ broj onih, kojfaia sc zavidi. Lije
pa ne kaše: »Tko sprovodi dane, ta mu 
no savhie, nije savMi ni vrijedan . A* 
Ja tataa 1 ta. da ireta sabociti najopa
kiji oblik zavidi, koji se sastaji u tan. 
ta netko aavidi Ispaćenoj subeacš i ta. 
ta ■ njegovoj auntanoj sjajnnj sreći 
bata dionici barem njegove »onrane 
sjene, koja A pridiee. Kad lm roridl ne 
aarvičasna, što padaju a njegova obikaa 
tata!

Najbolji je rata priče a bilkta ta
ta ■ tem: On* šesto ne bi ništa kgu- 
bta na svojoj nebeotaj Moaemcta. ta 
Je depastil*. i* >, u nju prihvate I te
ta arrzu omi Biromarnt nesavAnlei. Nješ- 
na t teta* hHjcna luk* ne M ac bite 
sartnmfa pad višestrukim teretena B»- 
mo je trebala da se Jedaisn teret«*. Is- 
kaš* njezina ljubav prema bližnjemu.

Ceste Uudl u životu nule poput ove

KRALJICI SVIBNJA
Crkva — skup Kristovih \jpmika — 

posvetila je Mariji, Kristovoj Maje*, 
mjesec, u kojem kraeme prirode dostižu 
svoj vrhunac, u kojem se one slijevaju 
u divotnu harmoniju (sklad) »vijetla, 
mirisa, boja i zvukova.

To je mjesec: kad zemlja, raznježena 
od toplfa sunčanih cjelov« i mekih do
dira vjetrića, a umivana blagim proljet
nim kikama nabuja, zamiri.Se i dariva 
nas umilnim cvijećem sv*h boja 1 mi
risa i mnog'očim, Sto stvorenjima podr
žava život; kad ptice najslađe poju, a 
stoka se veselo glasi; kad u svoj priro
di život slavi uskrsnuće; kad nam u tom 
hramu Božjem sve Izgleda čarobnije: i 
glasovi ljudski i živortinjeki, i mjesečev 
i zvjesdrmi sjaj, 1 modrilo neba i mora, 
i zore i suton*, i boje svih stvari, i zvo
njava zvona, osobito ona »Angelusa«; 
kad nam se život čini ljepšim, a ljudi 
boljima, — da, taj su divni mjesec sv. 
Crkva, Marijina djeca, pobožni vjeraM, 
posvetili Mariji i proevaM Je »Kralji
ćem svibnja«. ■ -'l.Kr -«A 

šeae. Noć* da noju arto toni ašlvaju. 
Vea*U ih ta, da njtaa jrdin« ta dobro. 
Već mo vidjeli više puta d* bi Ltadi 
utapate ■ *dčroj šežjratat, teta Mili 
JM Jodne tajeeto M ta U1 kl * a- 
nao auto taci*. *M to a* će. Tako teto i 
u tali«*« ereće lagano prolaoc mamo 
drugta. To zc lako vrlo itao događa. V 
većini dutajev. mi no btanae ništa te- 
guMii, kad M našoj subraći znam etaže 
pruMH od ntaega blagoatMaJa i obiUta 
AU to ae ćecro. Caete oe poput grabež
ljivih Mvetau* zavučesuo * našim obd- 
tćm zalogaM'm u kakav kut. d» p «■ 
mpaženi uživamo.

Kata H bi teta, naša ereća bila do-: 
alažna i m dvajiou I trojicu, kad nr bi
smo poput bijednoga brčka «ve nosili 
u naše grdjeialo, premda već dosta i

probudi iz sna, pak mu drugi kažu, da 
je u snu zlo govorio* f!f kleo, da je ruž
ne kretnje ili čine izvodio, neka bude 
miran. To je bilo u be*vi jesnom tkanju. 
a u takvom stanju nije ni razumom su
dio nj slobodnom voljom odlučivao, pa 
prema « tome nema ni grijeha ni odgo
vornosti. Ako se netko nehotice opio u 
tolikoj mjeri, da je sasvim izgubio svi
jest, nije odgovoran za zla djela u tak
vom stanju, ona mu se ne računaju ni 
u dobro ni u zlo. Ili se netko tako ra- 
srdio, da je bio u srdžbi izvan sebe, i 
opet nije radio svijesno, pa mu se ni 
dobro, što ga je u takvoj srdžbi učinio, 
ne upisuje u zaslugu, a ni zlo u kaznu

Prema tome samo onda i jedino onda, 
kad se čovjek kod nekog čina služio ra
zumom i slobodnom voljom, učinio je 
ćudoredno djelo. To je djelo ćudoredno 
dobro ili ćudoredno zlo. Ako je ćudo
redno dobro, ima pravo na nagradu, a 
ako je ćudoredno zlo. zaslužio je čovjek 
kaznu. Gdje nije sudjelovao razum sa 
slobodnom voljom, tu nema ćudored- 
nosti, tu nema ni dobra nj kazne.

Makar djeca redovno do sedme godi
ne nisu odgovorna za svo^a djela, treba 
unatoč toga paziti što govore i što rade. 
Treba djecu već od najmanje dobi upu- 

l ćivati na dobro, da im dobra djela uđu 
u krv. Tada će, i kad k svijesti dođu, 
činiti samo dobro, pa prema tome stica- 
ti samo zaslužna djela, kojima će razve
seliti Gospoda Boga i ljude, a sama će 
biti sretna i na zemlji i u prekogrob- 
nom životu. S luđacima i sa svima oni
ma, koji nemaju razuma, pa su jednaki 
nerazumnoj djeci, treba postupali jed
nako kao i s nereaumnom djecom. Tre
ba ih samo na dobro upućivati, da, ako 
kada dođu k razumu, lakše čine dobra 
i zaslužna djela. Kod ljudi zdravoga 
razuma treba bdjeti, da zdrav razum 
ostane uvijek zdrav, jer je čovjek sa
mo kod potpune uporabe razuma i slo
bodne volje na visku ljudskoga dosto
janstva. Samo ta* iv je čovjek prava 
slika i prilika Božja, samo takav je čo
vjek gospodar svoj i gospodar nerazum
ne prirode oko sebe.

Njoj, divnoj, — »Ženi, odjevenoj sun
cem, ee zvjezdanom krunom na glavi, 
a s mjesecem pod nogama«, — Tom 
najljepšem uresu neba I zemlje, — Že
ni. koju je nakon grijeha u iskonu svi
jeta Stvoritelj obećao ljudima, — Njoj, 
prebijelom ljiljanu čistoće, jedinoj Že
ni zemlje pošteđenoj od Ijege istočnoga 
i svakoga grijeha, žen*. koja je izmi
rila zemlju s nebom, rodivši nam kao 
zaručnica Duha Svetoga Vječnu Istinu. 
Ljubav i Pravdu, Isusa Krista, i zgnje
čila time glavu zmaju, Ženi, koja je 
trpeći s Kristom od Betlehema do Gol
gote postala Buotkupiteljicom roda ljud
skoga i prozvana zato •Kraljicom mu
čenika«, Njoj, stupu Crkve Sinovljeve 
i okrepi Apostola sve do blaženog uzne
senja na nebo, — da k takvoj Ženi stu
paju tokom svibnja štovatelji Njezini * 
polažu JoJ pred noge mirisno cvijeće 
svojih vrtova, a s njhne i svoje molbe 
za pomoć u životnim potrebama.

Mole je djeca, mladići, djevojke, mu
ževi, žene, starci i ešaric* — sve 

previše posjedujemo. Ceate itanvo mogli 
Jederon dtaote velteu učinhi.
kad boro. <au >>«»»'« d* 
promatra naš vri I atogov« cvijeće. Ali 
se vrlo čeato događa, da bogati ljudi 
oUrraJu sU -nr-*—• I »natiželjnu djecu ’ 
podkrorij* i* vrtova svojih vUa, samo 
d* ae aao<« njihovi ljubimci bea aatot- 
■aje poigrati

Mi amo prečesto ta ure*. da si to
ga nbuuo ai avUeanl. Samo oa*j, taji K 
neprestano i neprecizno paisvaja duh 
Kristov i u njemu ae »obručava, nad
vladava avjanraka zavisi u zeta I diže 
ae do naJvHega stupnja aaecbščae Uo- 
tavi prema bližnjemu, kaju Je SpaaUelj 
ovako oaavaolo: »Tka lm*de dvije halp- 
ne, neka dade onomu, koji nem*. I “<> 
Iniađc hrane, nek* učini tako!« (Lk 3,11).

Ljubav
SRCA SPASITELJEVA

Blag i milosrdan, tako spe-
•iteiju, svakome čovjekiij Bole Te naši 
grijesi, ranjava Te naša bijeda — 
ljudska zloća plete trnje za Tvoju kru
nu, kuje čavle za Tvoj križ. A ipak, Ti 
prilaziš nama grešnicOna i tsežiš evce, 
zalutale na putu. Ti zoveš bjegunce 1 
krivce i raduješ sc. kada se oni vraćaju 
pod svoj sigurni krov. T! praštaš naše 
zablude, kada se opet privinemo Tvo- 
jemu Srcu. Ti nas vodiš u svoj dom, da 
ne pogmemo u tuđin* od glada i studeni.

Dobri naš Spasitelju! Nije li već sva
ki od nas jednom iskusio gorku muku 
ovakove napu.štenosti. kada smo odlazi
li raznim pute vuna, a nismo više nala
zili sigurnosti Tvoje zaštite! Nije h sva
ki od nas jednom osjetio radost Tvoje 
blizine, smirenje u Tvoj em u zovu, od
mor u Tvojoj ljubavi! Da, TI noenš, Spa
sitelju, ovo nemirno i zalutala naše 
srce, nosiš ga izranjeno bolima na svoj 
put, da ga smiriš i utješiš. Ti nas vo
diš, dobri naš Pastiru, kada b’smo pro
pali u pustoši bez Tebe. Kako je dobro 
počinuti na Tvojem Srcu i razumjeti i 
znati, da nas Tvoje milosrđe nije napu
stilo, kada su na« svi drugi u svijeUi 
napustili! Kako je dobro osjetiti, da po
stoji Ljubav, koja liječi sve naše rane, 
otire sve naše suze: Ljubav Tvoga Srca, 
Spasitelju!

U JUŽNO-AFRIČKOJ UNIJI održan 
je veliki katolički kongres, kori je tra
jao od 21. do 29. travnja, pod počasn m 
predsjedništvom kardinala Mons. đe 
Gouvela, nadbiskup« iz Mozambica. Za 
vrijeme kongresa biia je na svečani 
način posvećena katedrala sv Marije, 
koia je podignuta poj© sto godina.

PRVI NARODNI EUHARISTlČKI 
KONGRES GVATEMALE zaključenje 
u nedjelju 23 travnja porukom sv. 
Oca preko radiš. Mnoštvo vjernika, 
koje je sudjelovalo ne ovom kongresu, 
s oduševljenjem je saslušalo govor 
Oca. koji je izrečen na španjolskom 
jeziku.

Mole je želoanl, bijedni, boltani, gre
šni. —

Mole je za utjehu, olakšanje životnih 
prilika, za spas za zdravlje, za oslobo
đenje od grijeha, as snagu, koja kn je 
za to potrebna.

I nebeska Majka. Kraljica svibnja, 
shvaća sve bolove i potrebe zemaljske 
djece 1 usltšava ih. Osim, kad bi pri
mljeni darovi imali b*«i na duševnu 
propast moliteljevu, ili kad se po pri
rodnim zakonima, od Stoorea utvrđe
nim, to za neko vrijeme ne može da M- 
puni. ’1 ”1 * 'aH*^* *

I .krepko zdravlje i bolji društveni 
položaj doveli bi kod mnogih neetalnih 
priroda u pitanje vječni život, taj nej- 
viši cilj životnog puta

Zato bi djeca Marijina po Kristovim 
riječima: »Tražite prije evega Kraljev
stvo nebesko i pravdu njegovu 1 sve tt 
vara se ostalo dodati« — morala svaku 
Svoju molbu završava*« riječima: 
.... ako to ne bi bila smetnja za po
stignuće života vječnoga«.

Budimo uvjereni, ako nam Marija 
gdjekad i uskrati milost, da će nam jc 
Ona drugom takvom milašču nadda vi
še potrebnom, .nadoknaditi, jer tad MJe 
ništa nij« izgubljeno.

Miloj nazaretahoj Djevici.JMajci Kri
stovoj 1 našoj, »Svibadjakol tauljiei«, 
neka je svaka čuci i slava u mirisnom 
svibnju i svim mjesecima od svih Hvo- 
rova na zemlji do konca svijeta Ameni

U ENGLESKOJ ISTOČNOJ I ZA
PADNOJ AFRICI kao i na otocima 
IndijAog Oceana pod britanskim su
verenitetom ukuDon broj atanovzdMva 
iznosi 87.000 000, a od ovih katolik a 
ima 3,773 000 ta 738 000 kaUćtumeci* 
Broj seminariata ae j« popeo na 
prema 1433 ia 1S3S g. tt«! domaćih 
svećenika Iznosi 388, a broj domaćih 
časnih sestara 1307.

zamiri.Se
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II. NEDJELJA PO DUHOVIMA SV. Bernardin Sijenski
27. V. 1951.

U današnjem sv. Evanđelju (Luka 14, 
16—25) pripovijeda Isus priču, kako je 
neki čovjek priredio veliku večeru i 
pozvao mnoge, i kako uzvanici ne htje- 
«e doći ispričavajući ae kojekako, i ka
ko je onda poslao sluge i oni su doveli 
siromahe. slabe, slijepe 1 hrome i s nji
ma je održao večeru.

1. Počeše se ispričavati. Kako su lju
di slijepi! Kraljevska večera čeka spre
mna, svi su pozvani, a jedva da koji 
dolazi. Kako da ne boli to božanskog 
Spasitelja? Sve trči za tjelesnim nasla
dama, a kako ih malo mari za uživa
nje tijela i krvi Gospodnje! Kad nas 
kakav veliki gospodin pozove na ve
čeru, tada mu bez razmišljanja obeća
vamo. da ćemo vrlo rado doći i poslu
žiti se njegovom dobrotom, i da nam 
je to osobita čast A kad nas Isus zo
ve: Dođite k meni svi, koji ste umor
ni i opterećeni i ja ću vas okrijepiti, 
malo ih je, koji se odazivaju. Kakav 
nehaj!

2. Počeše se ispričavati. Cime? Jedan 
ovim, drugi onim, no svi ispraznim t 
ništavim razlozima. Nijedan nema vre
mena da dođe, ali ima dosta vremena 
za preprodavanje, lihvarenje, iskorišćl- 
vanje, pljačku i zabave, sve same grje
šne isprike. Dragi Bog ne prima tako
vih isprika. On poziva, no tko prezre 
Njegov poziv iz ništetnih razloga, On 
se srdi i u svojoj srdžbi izriče vječno 
izopćenje: Zaista vam kažem, nitko od 
ovih ne će okusiti večere moje! Ove ri
ječi treba da nas potresu u dno duše, 
da ne bismo ponuđenu milost proigrali 
iz nehaja i lakoumnosti.

3. Uzvanici navode slijedeće isprike: 
kup'o sam zaselak. To je lagodnost ži
vota. Drugi veli: kupio sam volove, a 
to je pohlepa za bogatstvom. Treći ve
li: oženio sam se. a to je želja za tje
lesnim užitkom. Kako li često I nas ove 
tri zapreke odvode od kreposti i praved
nosti, od službe Božje 1 sv. Pričesti! 
Pustimo isprazne stvari taštom svijetu, 
a m| ne smatrajmo ništa važnijim, po
trebnijim i korisnijim, nego li je rad 
oko spasa duše i služćnla Bđjtr.

4. Ima još mjesta. To je utjeha za 
sve nas i za svakog pojedinog od nas! 
Još nije sve proigrano, još su nam 
viata nebeska otvorena i još ima mje
sta u nebu za Bas. Ako smo se dakle 
prvom pozivu oglušili, prihvatimo dru
gi. Dragi Bog nas kadkad i nuka i pri
siljava, da dođemo na Njegovu gozbu, 
da mu se napuni kuća. Kako ćemo se 
dugo opirati Njegovoj milosti? Kako 
ćemo se dugo Ispričavati? Znajmo, da 
će doći čas, kad se isprike više ne će 
primati. Požurimo sada!

Apostolsko pismo Pape Pija XII.
O APOSTOLATU SV. ĆIRILA I METODA

iiako se ovih dana navršava 100 go
dina, otkako je u Sloveniji osnovano 
pobožno društvo pod naslovom »Apo- 
riolMva sv. Cirila i Metodija«, koje se 
u Cehoslovačkoj i u Jugoslaviji zove 
»Apostolat sv. Cirila i Metodija«, upra
vio je Sveti Otac p»pa Pijo XII. kardi
nalu Bugeniju Tisaerantu, biskupu 
ostijskom, dekanu kardinalskog zbora 
i tajniku Svete Kongregacije za istočnu 
orkvu, slijedeće apostolsko pismo:

»Časni naš brate, pozdrav I apostol
ski blagoslov! Saznadosmo, da će sla
venski katolici, koji borave u Rimu, 
kao i oni, koji pripadaju papinskom 
Ruskom Zavodu pod pokroviteljstvom 
svetog Vijeća, koje stoji na čelu Kon
gregaciji za Istočnu crkvu, proslaviti 
stolu godišnjicu, otkako je u Sloveniji 
osnovano društvo >Apostoli tvo sv. Cl- 
j ® 1 ***todija«. Ovo je društvo kroz 
dugi nht godina tako ojačalo, da se pro- 
■ nlo » M«ravsA<u, UgaMtu, Hrvatsku:

dru* zemlje na « ma!a kOrist 
kršćanskog imena. Družtvo si je uzeto 
za zadaću njetttt pobožno« slavenskih 
naroda prema nebeskim zaštitnicima i 
'tavenskim Apostolima, sMomiti krMta- 

đa nasljeđuju sjajan primjer nji- 
>wve svetosti, poticati sve one, koji se

Rodio se na Rođendan BI Djevice 
Marije 8. IX. g 1380 u mjestu Marsa 
Carrara u Italiji, pa je 1 cijeli njegov 
život bio najuže povezen ■ Presvetom 
Bogorodicom. Rano je ostao bez rodi
telja. Odgojila ga je pobožna tetka Dija
na. Za rana je pokazivao veliko milo
srđe'prema siromasima. Škole je svršio 
v Sleni. Uvijek je gojio nježnu pobož- 
nost prema Majci Božjoj. Njoj u čast 
je postio svake subote. Uz Njezinu je 
pomoć sačuvao svoju čistoću cijeloga 
života.

Kad je u Sieni zavladala kuga, on se 
požrtvoTho sav posvetio njezi bolesnika 
u bolnici. Svojim primjerom predobio 
je još 12 drugova za tu žrtvu. Od veli
koga napora je i on sam teško obolio. 
Više od godinu dana je i svoju slijepu 
tetku dvorio.

Na rođendan BI. Dj. Marije 8. rujna 
1402. obukao je odijelo sv. Franje Si
romaška. Baš na taj dan slijedećih tri
ju godina redom Su se dogodili za nj 
važni događaji: sv. zavjeti, prva sv. Mi
sa i prva propovijed. Tako je Blažena 
Djevica Marija uzela pod svoju zaštitu 
njegovo trostruko zvanje redovnika, 
svećenika i apostola,

Sv. Bernardin je bto izvanredan pro
povjednik. Početak mu je bio težak, jer 
je imao hrapav glas. Utekao se svojoj 
dobrostivoj Majci i glas mu je odmah 
postao čist 1 zvonak. Kao propovjednik 
obišao je preko pola Italije od mjesta 
do mjesta. Svojom žarkom ljubavlju 
prema Isusu i prema bližnjemu obra
ćao je i nejokorjelije grešnike. Zbog 
toga je stekao častan naslov apostola 
Italije, Bog ga je proslavio i raznim 
čudesima. Jednom je u propovijedi na 
BI. Djevicu Mariju primijenio riječi sv. 
Ivana apostola u Otkrivenju: »I veliki 
znak pokaza se na nebu: Žena, obučena 
u sunce, i mjesec pod nogama Njezinim, 
a na glavi Njezinoj kruna od dvanaest 
zvijezda«. Tada je zasjela nad Sveče- 
vom glavom svijetla zvijezda i zato ga 
slikaju sa zvijezdom nad glavom. Mno
go je pisao o Marijinu uznesenju u ne
bo i dokazao to sa Svim dokazima.

Sv. Bemardip Je začetnik posebne po- 
boehosti prema svetome Imenu špasite- 
Ijevu. Uvijek je s osobitim zanosom iz
govarao ovo presveto Ime. Na koncu 
propovijedi često je pokazivao narodu 
sliku, na kojoj su bila zlatna slova 1HS 
(t. j. Isu* Spasitelj ljudi), okružena sa 
zlatnim zrakama. Svi su tada pali na 
koljena 1 poklonili se svome Otkupite
lju. Zbog toga je morao mnogo pretr
pjeti. jer su ga neki okrivili, da širi kri
vu nauku. Bilo mu je zabranjeno 1 pro
povijedanje, dok ga nije njegov učenik 
sv. Ivan Kapietran opravdao pred pa
pom Martinom V. Papa mu je pače po-

odvojite od crkvenog jedinstva, da 
pođu tragom sv. Cirila 1 Metodija, pa 
tako prema silama privoditi zalutale 
ovce u jedan ovčinjak 1 k jednomu 
Pastiru, naime biskupu rimskomu.

Tečajem ovih stotinu godina zbiše se 
događaji, koji su najuže spojeni ne 
samo s ovim društvom, nego i sa sud
binom cijele Crkve. Kada se slavila 
tisućgođišnjlca blažene smrti sv. Cirila, 
zamoliše brojni slavenski biskupi na
šeg predšasnika blage uspomene papu 
Pija IX., neka dopusti, da se svetko
vina sv. braće Cirila i Metodija slavi 
po cijelom katoličkom svijetu. Ovoj je 
molbi udovoljio drugi naš predšasnlk 
blage uspomene papa Leon XIII. okru
žnicom »Grande munus« (Acta Leonis, 
vol. II. an. 1880 p. 1265 as.), u kojoj 
opširno i prekrasno uzdiže hvalu ovih 
svetaca Božjih. Ovu je hvalu 1 ovu 
slavu svetoj braći obnovio najbliži naš 
predšasnlk blage uspomene papa Pljo 
XI. a okružnici, upravljenoj nadbisku
pima I biskupima Srba. Hrvata I Slo
venaca kao i Cehoslovaka (A, A. S. vol. 
XIX. an. 1027. p. 83. p), iml, se sla
vila UN godišnjica Nštnja sv. Cinla. 
Brigama i pobudama ovih rimskih papa 
odgovarala je živahna djelatnost i ra-

dinost ovoga 
poticanjem i

nudio i biskupiju? a ii je Svetac to ot-
klonio.

Kao general svoga Reda sagradio je 
mnogo novih samostana i dao im 
me »Svete Marije Isusove., *

Na apostolskom putu uhvatila ga je

je

teška groznica. Blizu grada Akvile uka
zao mu se sv. Petar Celestin i navije
stio mu skoru smrt. Kad je Svetac pri
mio sv. Sakramente, položila su ga bra
ća po njegovoj želji na goli pod 1 tu 
je. poput svoga serafskoga sv. Oca, iz
dahnuo 20. svibnja 1444. u oči Spasova 
za vrijeme Večernjice, kad se u koru 
pjevala antifona (zapjev): »Oče, ja sam 
objavio Ime Troje ljudima, koje si mi 
dao... a ja idem k Tebi« (Iv. 17, 8, 11) 
Papa Nikola V. proglasio ga svetim 24 
svibnja 1450. Po svemu katoličkom svi
jetu sada se završava proslava 500 go
dišnjice ove kanonizacije.

Uskrsnuće
Svanuće je. Na istoku se sunce 
poput ognja žari.
Pokraj groba, ispod stare ma®l*ne, 
drijemaju stražari.

Čemu straža pokraj pustog groba?
Sto ee u njem skriva?
Mrtvo tijelo Boga raspetoga, 
izranjeno sniva.

Ljudski grijesi — to je uzrok smrti, 
moćnog Krista — Spasitelja svijeta.
Teška muka, oholoct je naša. 
Nezahvalnost s trnja Mu krunu sjjela.

Ruke Tvoje, Kriste, ja sam probio 
i Krv Tvoju prolio sam svetu.
Grijehom svojim, trajem sam Ti ovio 
Tvoju glavu svetu.

A TI » kalci tešJe. gorke muke 
za nas ljude l«pk> do kraja.
2avot svoj m dao, da svi budemo 
djeca Tvoja, baština«* raja.

Lakt vjetrić ljulja cvjetne grane, 

a pjev ptica veselo se ori 
cjelini krajem živo, umiljato.

Kamen grobe odjednom ee svali, 
uplaši se straža pokraj njega.
Izlaei Isus sjajni ji od eimctu 
u haljini poput bijelog snijego.

Pcedravlja Ga dvojim sunce sjajem, 
pozdravlja Ga cvijeće razne boje.
A masline stare šapću: 
»Uskrsnuo je!« »Uskrsnuo je!«

društva: jer se poglavito 
nastojanjem članova ovo-

ga društva prije 60 godina ustanovilo 
novo pobožno društvo pod naslovom 
■ Apostolat sv. Cirila 1 Metodija«, a 
onda Velehradslta Akademija i Vele- 
hradski Papinski Zavod. Članovima 
ovoga društva imadu svoj postanak za
hvaliti poznati velehradski orientalni 
kongresi, na koje se sabirahu po mo
gućnosti učenjaci iz svih naroda, da 
vijećaju, kako bi se svi oni, koji su 
odvojeni od crkvenog jedinstva, konač
no opet vratili u ovčarnicu Kristovu.

Sve je ovo vrijedno da se spomene, 
jer se odatle jasno vidi, koliko mole 
živa katolička vjera pridonijeti uzgoju 
ljudskih duša, obnovi njihova života, 
uspostavi bratske sloge i jedinstva. No 
danas su prilike ovog vrlo zaslužnog 
društva u zemljama, što ih sv. Ciril i 
Metodije svojim putovima posvetite, pa 
Ih privedoše ne samo do kršćanskog, 
nego u opće do uređenog građanskog 
života 1 kulture, vrlo teške Padu eko 
nomskog život. što ga je prouzročio 
nedavni strašni svjetski rak pridošla su idruga zla. Stoga je naša želja, da

prigodom proslave ove MogedUnjieesvl
Slaveni, a osobito članovi ovoga dru-

Svjedočanstva
PIERRE BASU, hirurg i član Medi- 

dnMte Akademijo ovako je odgovorio' 
akademku de Fleur-u: »Nauka i vjer
sko osjećanje su dva različita, ali ne i 
protivna pojma, oni se obraćam dvama 
različitim modalitetima naše osobe i 
stoga oni ne mogu bit; jedan prema 
drugome jndiferentnL Cuo sam. da je 
netko rekao jednom znamenitom Čo
vjeku: »U koliko nauka više napredu
je. u toliko sve kompetentnije upozna
jemo svemir i naročito čovjeka i nje
govo čudne ustrojstvo; ali u toliko smo 
i više skloni, da svuda priznamo jednu 
svemoćnu ruku i neograničenu inteli
genciju. a poslije i Boga, krajni cilj 
religije. 1 ja to usvajam «

G. B1GOURDEN, astronom pariškog 
opservatorija, veliki učenjak i pisac, 
iza kako je čestitao pokretaču ove an
kete, piše: > Zurim. da Vam kalem, 
da za mene ne postoje suprotnosti iz
među vjere i znanosti... Vjera i zna
nost imaju dva različita domena, kao 
što je to lijepo rekao Pascal: Srce ima 
svoje razloge, koje razum ne poznaje. 
Znanost u fizici, kemiji i dr. ide jedno 
za tim. da proučava pojave i njihovo 
brojčane veze, odnosno, da ustanovi 

se zadržava nazakone... Znanost
vanjštini, na vanjskom omotaču stva
ri. ona ne zna. da li iza ove vanjštine 
postoji neka objektivna realnost, a ka
da bi ova realnost i postojala, ona je 
ne može uhvatiti. I ako znanost u fizio
logiji zna, da je ćelija posebni elemc- 
nat; živa, sposobna da se hrani, da se 
udvoji ili čak nevjerojatno umnoži — 
ona priznaje, da nije u stanju stvoriti 
ma i jednu ćeliju, kao ni jednu jedinu 
molekulu ili atom... I ja ne mogu 
vidjeti suprotnost između znanstvenog 
duha i vjerskog osjećanja « 

R. BOURGOI, profesorGeneral
astronomije i geodezije na Politehni- 
čkom Institutu, piše: »Cesto se tvrdi, 
da je znanost protivna vjerskom osje
ćanju i da se ne može vjerovati u te
meljne Istine religije, naročito židovske 
i kršćanske, a da se ne zaniječe čitav 
napredak, koji je znanost učinila u 
zadnja tri do četiri stoljeća.

Meni se čini, ne samo da to ne stoji, 
nego naprotiv, da spiritualistička ide
ja sve više stiče svoju nadmoćuoet. u 
koliko znanost više napreduje.

Ako uzmemo, recimo, astronomiju, 
nauku o nebu i svijetu, gdje bi »e. ka
ko ae to obično misli, moglo naći nai- 
v!4e nesuglasja između vjere i znano
sti. Zar novija otkrića ne potvrđuju 
svakog dana sve više i više jedinstvo 
zakona kretanja u čitavom svijetu, je
dinstvo kemijskog sastava i jedinstvo 
porijekla? Zar sve ovo ne pokazuje, da 
materija nije mogla sama sebi propi
sati zakone, koji određuju njene akcijo 
i da je samo jedna tvoračka i uprav
ljačka misao mogla rukovoditi evolu
cijama svjetova?

Ništa se ne protivi suglasnosti znan
stvenog duha s razumnim i svijetlim 
religioznim vjerovanjima; naprotiv, du
boko znanstveno proučavanje potkrep
ljuje ova vjerovanja i još eklatantm- 
jim čini djelo Stvoritelja.« 

 
štva, uprave svoje molitve Gospodu 
Bogu, kako bi slavenski narodi, koji se 
nalaze u tako teškim prilikama, nesa
vladivi duhom zadržali i sačuvali vje
ru. koju im nekoć donesoše sv. Ciril 
i Metodije, ili ako su je bijedno osta
vili. kako bi je što prije i što radije 
opet prigrlili. I

To neka od božanske dobrote isprose 
ovi prgaveti Nebeštani, slavenski apo
stoli sv. Ciril i Metodije. ti zaštitnici i 
pokrovitelji slavenskih naroda. Neka 
se oni sjete, kolike i kakove su napere 
morali podnijeti, da te narode privedu 
na put spasenja, pa zato neka ne dopuste da  zađu s prave staze,  a ako su

zašli, neka ih što prije uz Božju pomoć 
opet privedu k jedinstvu vjere. To neka 
bude osobiti plod proslave ove stogo
dišnjice. koji neka naspori milost Božja, 
na vruću molbo svih dobrih

Međutim svjedočanstvom naše očin
ske dobrohotoosti neka bude apostolski 
blagoslov, koji, časni naš brate, od srca 
u Gospodinu podjeljujemo Tebi, kao i

■svima članovima ova* društva.
Dano u Rimu kod Svetog Petra, dne4. travnja g. 1951., pontifikata našegatrinajste Pijo Papa XII.«(Nastavak na 4 strani)
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VOLJA
U ljudskom biću nalaze se razne spo

sobnosti, strasti, navike, sklonosti, čuv
stva, osjetila, a beskrajnim mnoštvom 
njihovih Čina, pokreta i utisaka, tako da 
čovjek sliči naselju raznog svijeta, raz
nih sila, koje u njemu livu i djeluju. 
One su mnogovrsne i raznolike, mogu 
biti korisne i mogu biti štetne. Slične 
su vodi: ako teče uređenim koritom i 
uređenim kanalima, onda je korisna, 
služi kao radna snaga za mlinove, tvor
nice, oplođuje polja i vrtove; ako se 
razlijeva izvan korita, nanosi kao bu
jica Sletu i kvar, ili kao ustajala voda 
poplavljuje polja i prouzrokuje bolesti

Taj svijet, te sile čovjek često osjeća 
kao tešlu teret i one ga uznemiruju i 
plaže, jer ne zna kamo ga mogu odve
sti, na koje pogrešne i daleke puteve 
mogu otisnuti i gdje će svršfti.

Sto na naša ramena pada kao težak 
teret I što nam se čini kao vrlo zaple
teno, te nas plaši radi mnogovrsnosti i 
različnosti — to je Bog olakšao, pojed
nostavnio i sveo na jedno čudesno je
dinstvo.

Čovječji je stroj djelo božanskog 
Majstora. Taj je stroj u svim svojim di- 
jelov ma savršen. Na središnje mjesto 
postavio je Bog jedan glavni kotač: 
volju. Ona stavlja sve ostale sposob
nosti i sile u pokret i upravlja ih, ka
ko ona hoće. Savršenije nego kod bilo 
kojeg drugog mehanizma volja je slo
bodna u svome gibanju j djelovanju. 
Ona se kreće i djeluje, kad hoće, i ka
ko hoće, sve -zavisi od nje. Ona je vla- 
darica, ona daje zapovijedi, a vazali, 
podložni svijet sluša.

Snaga vojske leži u rukama jednog 
jedinog čovjeka, vrhovnog zapovjedni
ka. Vođa zapovijeda, a njegova zapovi
jed prelazi na razne redove po činu do 
zadnjeg vojnika. Jedna jed’na volja 
vlada sa svom vojskom Sa svojim raz
nim sposobnostima, strastima, navika
ma, sklonostima, čuvstvima, osjetilima, 
te njihovim činima — sliči čovjek jed
noj vojsci. I tu treba da vlada red. Za
povjednik ove vojske je volja.

Volja može svim svojim podložnici
ma davati naputke. Njezin nalog može 
biti upravljen svakoj sposobnosti, osje
tilu i biti izvršen. Ako je zapovjednik 
vjeran svome vladaru, onda je cijela 
vojska vjerna; ako zapovjednik — volja 
izda zastavu, onda cijela vojska prola
zi k neprijatelju.

Tako se u volji usredotočuje cije
li čovjek. A sa svoje strane volja se 
opet usredotočuje u jednom jedinom 
svome činu: u ljubavi. Vladar 
volje je ono, što ona ljubi. Ljubav 
je život volje, njezina potreba, njezina 
neodoljiva sklonost. Ako je ljubav 
uredna, onda je volja dobra i cijeli je 
čovjek svet; ako je ljubav neuredna, 
onda je volia pokvarena i cijeli je čo
vjek zao.

Po svojoj naravi volja ljubi do
bro i to neizmjerno 1 vječno 
dobro. A gdje je to dobro? Da volja, 
ne zabludi i mjesto u dobru ne svrši u 
zlu — treba da je vodi razum, ta 
prvenstvena, najuzvišenija sposobnost, 
koja skupa s voljom j sačinjava ljud
sku dušu. Razum je vodič, koji 
osvjetljuje stazu, pazi da ne zaluta, ne
go da pravim putem vodi ljudsku dušu 
do cilja, vječne istine i’do- 
b r a.

Ljudska duša, razum, volja, teže 
za vječnom istinom 1 dobrom, za vječ
nom srećom i blaženstvom . za Bo
gom. Bog je beskonačna veličina, ne
izmjerna mudrost i moć. apsolutna Isti
na. Dobrota i Ljepota. Promatra
njem vlastitosti Božjih ra(!a se i 
ljubav prema Njemu, a iz lju
bavi niče sama po sebi pobožnost t. j. 
spremnost vršiti Njegovu volju.

Volja je Božja: ne griješi, či
ni dobro, nosi strpljivo svoj križ, ljubi 
Boga nada sve, a bližnjega svoga kao 
samoga sebe.

Ne misli o tome, da ćeš u jedan dan 
neobuzdane sile podložili 1 od grijeha 
opustiti. To će ti uspjeti pomalo i ne- 
opazice. Dobra volja uspostavit će red 
u svemu. Daj joj nalog, da svoj pogled 
drži upravljen na Boga, da pozna Nje
govu volju i njoj neka podloži neobuz
dane strasti i navike.

Odlučno po htijenju živjeti, to je ta

LIJEČNIKOVA KRUNICA God. 1852.
umro je u Parizu glasoviti francuski li
ječnik dr Recamier, koji nije bk) sa
mo učenjak svjetskoga glasa, nego ta
kođer i uz»r vjernik. Na nekoj sjedni
ci opalili su njegovi kolege krunicu u 
njegovim rukama. Svi »u bili izvaci sebe 
od čuda. Je li moguće, da moli krunicu 
tako učen i slavan muž, kojega je 
autoritet u medicinskoj struci bio po
znat po čitavom svijetu? Je li moguće, 
da moli krunicu čovjek, kojega su sa
vjet tražili kraljevi 1 knezovi i kojega 
se je slava širila po svemu svijetu? 
Takva nešto kn nije ni u snu moglo do
ći na pamet.

Kada je glasoviti učenjak primijetio 
zaprepaštenje svojih kolega, on im je 
mimo rekao: »Da, gospodo, ja svakog 
dana molim sv. Krunicu! Kada kod 
mojih pacijenata zataji svaki lijek 1 ka
da sam ozbiljno zabrinut za ozdravlje
nje kojega od njih, ja se preko naše 
dobrostive Majke obraćam Onome, koji 
jedino može i u najtežim slučajevima 
pomoći. Moram priznati, gospodo, da 
sam u ovakvim slučajevima doživio 
čudnovate uspjehe«.

ENGLESKI ZRAKOPLOVNI KAPE
TAN Leonardo Cheshir, kojega je Chur- 
chill nazvao najvećim pilotom svijeta za 
bombardiranje prisustvovao je u jed
noj američkoj letećoj tvrđavi bacanju 
atomske bombe na japanski grad Naga- 
saki. Strahoviti prizor razaranja i smrti, 
koji je kapetan Cheshir gledao s 
10.000 m visine, učinio je na njega ne
izbrisiv. utisak. Uz ogromno čuđenje 
svih onih, koji su ga poznavali, on je 
naskoro napustio englesku vojsku i 
započeo akciju zbinjavanja bivših voj
nika i nj.hovih obitelji. Pošto je ova 
akcija propala, on je počeo, da vodi bri
gu oko onih ljudi, koji ne mogu naći 
mjesta u bolnicama jer je njihova bo
lest neizlječiva. Pod trajnim utiskom 
dogođaja u Nagas?k: Cheshir je uz bri
gu za bližnje počeo tražiti rješenje raz
ličitih životnih pitania koja su muč— 
La njegovu dušu. Znao je, da kršćanstvo 
daje odgovore na ova pitanja, ali nije 
mogao naići čovjeka, koji bi mu kršćan
stvo pružio u onom obliku, koji je traž - 
ia njegova duša U 1948. god. dopade mu 
ruku jedna katolička knjiga, zaostala 
iza smrti jednog od njegovih štićenika. 
Čitajući tu knjigu on je bio neodoljivo 
zahvaćen vjerom, koja pruža najveću 
svrhunaravnu pomoć svakome, koji ho
će da je primi. Bez odlaganja Cheshir 
je potražio katoličkog svećenika, koji ga 
je poučio u katekizmu Cheshir je pre-r 
šao na katolicizam j u njemu našao mir 
svojoj duši te ogromnu snagu za dalju 
svoju soc.jalnu i karitativnu akciju.

HERDER, jedna od najvećih katolič
kih nakladničkih poduzeća na svijetu, 
slavi ove godine stopedesetgodišnjicu 
svoga postojanja. Kuća-matica nalazi se 
u Freiburgu (Njemačka, Baden). To je 
cijeli blok zgrada, a zgrade su vrlo 
ukusne i stilski lijepe. Posljednjih go
dina rata je naklada teško stradala od 
zračnih napadaja. Vlastitim sredstvima 
osposobljena je opet za rad u punom 
opsegu svoje prijašnje djelatnosti. 
Tvrtka je osnovana u vrijeme, kad se 
u Njemačkoj provodila sekularizacija, 
a ima da služi promicanju katoličke 
Štampe*. Njene su zasluge na tom po
dručju izvanredne.

»DEUTSCHE TAGESPOST« jedini 
katolički dnevnik u Njemačkoj počeo 
je opet izlaziti u Regen^burgu.

 
velika tajna. Sv. Augustin kaže: 
»Ne samo ići k Tebi, nego i doći k 
Tebi — nije značilo ništa drugo, ne
go htjeti poći; ali htjeti snažno i 
odlučno, a ne tamo amo natezati i ba
cati poluizranjenu volju, u kojoj se bo
ri onaj dio, što teži gore s onim, što vu
če dolje«.

Vršenje volje Božje je vršenje jedne 
dužnosti: dužnosti ljubavi. Prvi plod je 
mir. Iza mira slijedi veselje. Mir i ve
selje su sestre: djeca ljubavi. Sveti 
Pavao stalno potiče na veselje: »Ve
selite se uvijek u Gospodinu, opet velim 
veselite se. Blagost vaša neka bude po
znata svim ljudima. Gospođin je blizu.«

Iz katoličkog svijeta
U INDIJI dro] domaćih svećenika 

neprestano raste Od 50 biskupa, koji 
sačinjavaju hijerarhiju Katoličke Cr
kve u Indiji, njih preko polovima au 
domaći sinovi- U Indiji ima ukupno 
4.441 katolički svećenik, a od tih au 
2 796 domaći »novi Od 760 redovni - 
čke braće ima 397 domaćih, a od 11.050

EDISON

časnih sestara njih 7.02« domaćih.
KATOLIČKA ŠTAMPA u AFRICI 

ima dva dnevnika: >Courrier d'Afri- 
que« u Belgijskom Kongu I >I*an An- 
dro- na Madagaskaru. Osim toga izla
zi 8 tjednika, od toga jedan u Dakaru. 
2 također na Madagaskaru, a. 3 u en- 
gleskim kolonijama. Tome broju treba 
dodati dva polu mjesečni ka, 13 mjeseč
nika, te 2 Usta, koji izlaze dvomjeseč
no, i 2 koji izlaze tromjesečno Od ovih 
časopisa, koje izdaju misionari, 13 njih 
izlaze na francuskom jeziku, 8 na en
gleskom. a oatali na jezicima urođeni
ka. Osim toga Ima i drugih katoličkih 
Jatova, na pr u portugalakoj Sjever
noj Africi, koji izlaze nezavisno od ka
toličkih misija.

DUHOVSKO PROŠTENJENA MARIJI BISTRICI

Ove godine 1951. održalo se duhovsko proštenje na Mariji Bistrici od 9. do 13. svibnja. 
Bistričko svetište Majke Božje posjetilo je 

10.000 hodočasnika. 
Podijeljeno je 12.000 sv. Pričesti. Moglo se kupiti i hrane i pića, 

jer su 
gostionice bile otvorene. Stanovi su bili 
u dovoljnoj mjeri na raspolaganju ho- 
dočasnicima. Jedino je smetalo vrijeme, 
inače je sve drugo proteklo u najljepšem 
redu.

NAŠI POKOJNICI

O. SREĆKO DRAGIČEVIĆ, istaknuti 
Član Družbe Isusove, umno je u Zagrebu 
dne 17. svibnja o. g. u 77 godini živo
ta, a u 53. godini ređovniAtva. Pokojnik 
je bio poznat kao vrlo doba«- vođa du
hovnih vježba za svećenike i redov
nički stalež obojena opola. Tu si je ste
kao neprocjenjivih zasluga. Sahranjen 
je dne 19 svibnje u Zagrebu na Miro- 
goju. Počivao u miru Božjem!

Apostolsko pismo...
(Nastavak sa 3. strane)

Rimski se pape već tisuću godina 
trude, da izliječe rane, što je svetoj 
Crkvi Kristovoj zadao nesretni istočni 
raskol. U raskolu se nalazi oko 110 
milijuna slavenskih naroda i oko 15 
milijuna drugih. U radu za sveto sje
dinjenje trebaju rimski biskupi po
moći i suradnje u glavnom kod samih 
Slavena. To je bio razlog, zašto su 
pojedini odličniji slavenski biskupi 
stali osnivati pobožno društvo pod na
slovom sv. Cirila i Metodija, da se u 
njemu pod zaštitom ovih slavenskih 
Apostola mole za sveto sjedinjenje. 
Prvi je tu potrebu osjetio čuveni slo
venski biskup A. Martin Slomšek, bi- 
skup mariborski, koji je g. 1852. osno
vao »Bratovštinu »v. virila l Metoda«. 
U posljednjoj svojoj okružnici pred 
smrt piše Slomšek: »Ne zaboravljamo 
najveće svoje nezaslužene sreće, što 
smo pravovjerni kršćani, katolici. Za tu 
sreću ćemo ae najbolje zahvaliti Bogu, 
budemo li po Apostolstvu sv. Cirila i 
Metodija pomogli raskolnoj braći na
šoj slavenskoj, da se vrate u naručje 
jedne svete Crkve Kristove«. U Morav
sku je uvedeno ovo društvo g 1891. i 
pod noslovom »Apoatolat sv. virila I 
Metoda«. Ondje ga je osobito širio svete 
uspomene olomučkf nadbiskup Msgr 
Ciril StoUn i nadbiskup dr. Leopold 
PreČan. U Hrvatsku je uveden Aposto
la! sv. Cirila 1 Metodija god. 1911., a 
propagirao ga je kroz više od 20 godina 
svete uspomene biskup dr. Jo«mp Lang. 
a štitio ga Je i pok. nadbiskup dr. 
Antun Bauer, koji je izdao više okruž
nica o »Apoetolatu sv. Cirila i Meto
dija« i koji je znao lično putovati na 
velehrađske orijentalne kongrese.

i časne sestre
Otav kukumi svijet oaobrio u Ame

rici, slavi ove godine 20 oblj«Mc« 
smrti jednog od najvećih iisumMelja 
svih vremena, slavnog Thcmasa Alve 
Edison« (1847 —1M1.) svaki 
rovan Čovjek zna, da je on pronašao 
stotine i tisuće vrlo korisnih stvari, 
među njima na pr. fonograf, megafon, 
akumulator i — električnu žarulju, či
me je postao pravim dobrotvorom čo
vječanstva.

Taj je veliki izumitelj bio < dobar 
vjernik. Osobito je poštovanje iskaa- 
vao prema svećenicima, časnim sestra
ma i uopće prema svjetovnjacima, is
taknutim katolicima. Kako je do toga 
došlo?

Godine 1867 došao je mladi Edison 
— a tada je bio još sasvim nepoenat i 
bez prebijene pare u džepu — u veliki 
grad Boston, da traži zaposljenje 1 za
radu. Dok je i sam lutao ne znajući ku
da će i što će. našao je na cesti jednog 
svoga znanca, koji je isto tako bio bez 
ikakvih sredstava, no s tom razlikom, 
što je ovaj bio Još i — star i bolestan. 
Edison pođe po č*tavom gradu da nađe 
mjesto, gdje bi mogao smjestili tog« 
znanca. Svuda su ga pitali, ima H no
vaca, a kad su čuli, da ih nema, svi «u 
ga slali, da traži dalje.

Lutajući tako. našao se Edison slu
čajno pred nekom kućom, na kojoj je 
bio naslov »Zavod Malih sestara za si
romahe«. Već razočaran ušao je on bez 
nade i u tu kuću, da učini l posljednji 
pokušaj. I začudo — te ga redovnice 
nisu pitale, ima li novaca, već gdje je 
taj siromah. Edison ga je doveo i — 
one su ga primile. Ovaj čin milosrđa 
tako je djelovao na Edisona, da je na 
čitavog života ostao prija!elj ne sam® 
tih redovnica, već i svećenika i svje
tovnjaka, koji su javno priznavali svoju 
vjeru.

Kad je Edison kasnije postao već 
slavnim pronalazačem i imao svoje ve
like laboratorije, često su ove iste se
stre. a JcaticatlM i koje dru^e poloacMe 
na njegova vrata, da ga zamole za koji 
milodar. On je izdao strogi nalog, di ga 
uvijek moraju obavijestiti o njihovu 
dolasku i dovedu ih pred njega.

Više puta se znalo dogoditi, da slavni 
izumitelj ne bi imao kod sebe novaca. 
Tada bi se obratio kojem najbližem su
radniku i prtao ga- »Možete li mi po
zajmiti nešto novaca, da ih dadem se
strama?«

Jedan od njegovih Suradnika nije 
znao, zašto F.dtson tako cijeni ove se
stre, pa ga Je upitao, koji je tome raz
log. On mu je to pro’umačio 1 dodao: 
• Kad bih imao mnogo novaca’ dao bih 
još više ovim sestrama. Malo ima ljudi 
na svijetu, koji znaju pravo ocijeniti 
veliko djelo, što ga one vrše

Kako smo rekli, tu je avoju naklo
nost prema čč. sestrama protegnuo Edi
son i na svećenike i na •vjetovnjake. 
Tako Je za vrijeme rata sam govorio, 
da od Evropljana najviše cijeni belgij
skog kardinala nadbiskupa Merciera i 
francuskog generala Focha, izvrsnog 
katolika.

U to ratno doba Eđieon je bio šef 
američkog Mornaričkog uroda, p« su 
zbog toga k njemu dolazili mnogi vi
soki oficiri. Ali najveću ausrsMjivost 
pokazivao je ipak prema dvojici admi
rala. koji su bili katolici: prtina W. 
Bensonu 1 R. S. Griffinu.

O tom bi se Još mnogo toga dalo pri
povijedati. A za sve »u to bile zaslužne 
Časne sestre, koje su ga j-ndoblle — 
svojim milosrđem.

OBAVIJEST 
PRETPLATNICIMA 

Od brata 18. cijena je našem listu 
4 (četiri) dinara po komadu.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol  
14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 461-363312. — Pojedini broj stoji 4. — Din.
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